
Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование 

«Братский район» 

Мэр Братского района 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

№ 122 от  13.03.2020 г. 
 

 

О внесении изменений в  постановление мэра  

Братского района № 292 от 13.11.2014  года  

«Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности в 2018-2021 годы» 
(в редакции № 222 от 15.04.2019 г.) 

 

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о 

разработке муниципальных программ муниципального образования 

«Братский район» и их формирования и реализации, а также осуществление 

мониторинга и контроля их реализации, утвержденного постановлением мэра 

Братского района № 847 от 27.12.2019 года, постановлением мэра Братского 

района № 522 от 19.08.2019 года «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Братский район», планируемых к 

реализации в 2020 году», решением Думы Братского района от 25.12.2019г. 

№ 30 «О бюджете муниципального образования «Братский район» на 2020 

год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,  руководствуясь ст. 45 Устава 

муниципального образования «Братский район», - 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести в постановление мэра Братского района № 292 от 

13.11.2014 года «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 2018-

2021 годы» (в редакции №222 от 15.04.2019г.) (далее- Постановление), 

следующие изменения: 

1.1. В индивидуализированном заголовке слова: «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в 2018-2021 годы» заменить на 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2019-

2022 годы». 

1.2. В пункте 1 слова: «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 2018-2021 годы» заменить на 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2019-

2022 годы». 

1.3. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение № 1 к настоящему постановлению). 



 1 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Братский 

район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.                                                                               
 

 

Мэр МО «Братский район»                                                      А.С.Баловнев 
 
 
 
 
 

 



 2 

Приложение № 1 к постановлению  мэра 

Братского района  № 122 от 13.03.2020 г.  
                                           

«Утверждена постановлением мэра 

Братского района № 292 от 13.11.2014 года  
 

 
 

                              

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ» НА 2019-2022 ГОДЫ.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск,    2020 год 



 3 

 
 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» НА 2019-2022 ГОДЫ 

 

Наименование 

муниципальной программы       

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» 

Ответственный  исполнитель   

муниципальной программы                                    

Администрация МО «Братский район» (далее АМО 

«Братский район») 

Соисполнители 

муниципальной программы      

Структурные подразделения АМО «Братский район»: 

- Комитет по управлению коммунальным хозяйством; 

- Комитет по управлению муниципальным имуществом; 

- Управление образования; 

- Отдел архитектуры и градостроительства. 

Участники муниципальной 

программы          

Руководители муниципальных учреждений, главы 

муниципальных образований 

Цель муниципальной 

программы               

 - Выполнение требований энергетической эффективности 

на объектах социальной сферы и коммунальных объектах 

муниципального образования «Братский район» (далее – 

«Братский район») за счет проведения мероприятий по 

энергосбережению и привлечения инвестиций в сферу 

коммунального хозяйства для ремонта, восстановления и 

модернизации объектов жизнеобеспечения.  

Задачи муниципальной 

программы             

1. Снижение энергоёмкости в сфере потребления 

энергетических ресурсов, оптимизация расходов бюджета 

Братского района на приобретение энергоресурсов. 

2. Постановка на кадастровый учет и оформление права 

муниципальной собственности на бесхозяйные объекты 

недвижимого имущества, используемые для передачи 

электрической, тепловой энергии, водоснабжения и 

водоотведения. 

3. Государственная регистрация права муниципальной 

собственности на все объекты недвижимого имущества, 

используемые для передачи электрической, тепловой 

энергии, водоснабжения и водоотведения. 

Сроки реализации 

муниципальной программы   

2019-2022 годы 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

1. Показатели динамики расхода электрической и 

тепловой энергии.  

2. Показатели оснащённости муниципальных 

учреждений приборами учёта электрической, тепловой 

энергии и воды. 

3. Снижение количества бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, используемых для передачи 

электрической, тепловой энергии, водоснабжения и 

водоотведения. 

4. Снижение количества не прошедших процедуру 

государственной регистрации права муниципальной 

собственности объектов недвижимого имущества, 

используемого для передачи электрической, тепловой 

энергии, водоснабжения и водоотведения, числящегося в 

реестре муниципальной собственности Братского района. 



 4 

Подпрограммы 

муниципальной программы                       
1. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» (приложение № 1 к муниципальной 

программе) 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Годы Всего, 

тыс.руб. 

В том числе: 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

другие 

источники 

2019 г. 79 0 79 0 

2020 г. 997 0 997 0 

  2021 г. 970 0 970 0 

2022 г. 897 0 897 0 

Итого 2943 0 2943 0 

Ожидаемые  конечные  

результаты   реализации 

муниципальной программы                    

Реализация муниципальной программы позволит к концу 

2022 года обеспечить: 

 1. Сокращение натуральных показателей потребления  

электрической и тепловой энергии – на 1,5 % по 

отношению к  базовому уровню 2017 года при 

существующем полезном эффекте от их использования;  

2. Оснащение муниципальных учреждений приборами 

учета  тепловой энергии и воды до 63,5 и 48 % 

соответственно. 

3. Ликвидация на территории Братского района 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи электрической, тепловой 

энергии, водоснабжения и водоотведения путем 

установления права муниципальной собственности на 100 

% бесхозяйных объектов в целях последующего 

привлечения инвестиций для ремонта, восстановления и 

модернизации объектов, а так же их передачи в аренду и 

заключения концессионных соглашений. 

4. Осуществление государственной регистрации права 

муниципальной собственности на 454 объекта 

недвижимого имущества, используемые для передачи 

электрической, тепловой энергии, водоснабжения и 

водоотведения в целях привлечения инвестиций для 

ремонта, восстановления и модернизации объектов, а так 

же их продажи, передачи в аренду и заключения 

концессионных соглашений.  



 5 

 Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Братский район включает в себя 23 сельских и 1 городское поселение. 

Отличительной чертой района является большая разбросанность населенных 

пунктов, отсутствие устойчивой транспортной связи. Уровень развития 

коммунальной инфраструктуры находится на уровне, заложенном в 80-е 

годы прошлого века. Электроснабжение большинства населенных пунктов 

Братского района осуществляется централизованно от энергосистемы ООО 

«Иркутскэнергосбыт». В поселках Карахун, Южный, Озерный, Наратай 

электроснабжение населения и организаций осуществляется от дизельных 

электростанций и себестоимость электрической энергии достигает 26 

руб./кВт.ч. 

Повышение эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов на современном этапе является одной из важнейших стратегических 

задач социально-экономического развития Братского района. Приоритетное 

значение имеет снижение неэффективных потерь энергетических ресурсов и 

затрат на оплату за использованные сверх норматива энергетические 

ресурсы. 

Энергосбережение и энергоучет – процессы, конечной целью которых 

является снижение расхода потребителями топливно-энергетических 

ресурсов. Приборный учёт расхода электроэнергии уже обеспечен во всех 

муниципальных учреждениях, поэтому основной задачей является 

ужесточение контроля за использованием электрической энергии и 

проведение мероприятий по снижению её расходования.  

Для оптимизации затрат на теплоснабжение, при наличии приборов 

учета тепла, необходимо обеспечить учет и контроль за потреблением тепла 

и горячей воды. Внедрение информационно-технической системы 

обеспечивает качественное улучшение уровня оказания услуг 

теплоснабжения потребителям и организацию взаимодействия поставщика и 

потребителя.  

В отношении холодного водоснабжения ситуация в Братском районе не 

однозначна. В связи с недостаточно развитой коммунальной 

инфраструктурой отдельных населённых пунктов Братского района расход 

воды, которая подвозится автотранспортом и заливается в бочки, очень 

низкий и не соответствует санитарным нормам для муниципальных 

учреждений. Поэтому стремление к снижению расхода воды 

муниципальными учреждениями на 3% ежегодно не всегда оправданно. В 

каждом поселении разработаны программы развития систем коммунальной 

инфраструктуры, которые предусматривают прокладку водоводов и 

устройство централизованных систем водоснабжения объектов социальной 

сферы. Реализация указанных мероприятий должна привести к росту 

потребления воды как необходимому  условию повышения уровня жизни 

населения. Поэтому в составе целевых показателей программы показатель 



 6 

изменения расхода воды приводиться не будет, так как он не отражает 

динамику реализации мероприятий по энергосбережению. 
Основным инструментом управления энергосбережением является 

программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и 
исполнение муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности» (далее Программа). 

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-
целевым методом обусловлена следующими причинами: 

- невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые 
сроки за счет использования действующего рыночного механизма; 

- комплексным характером проблемы и необходимостью 
координации действий по ее решению; 

- необходимостью повышения эффективности расходования 
бюджетных средств. 

Привлечение инвестиций для ремонта, восстановления и 
модернизации объектов, а так же их продажи, передачи в аренду и 
заключения концессионных соглашений затруднено в связи с 
незавершенным процессом государственной регистрации права 
муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, 
используемые для передачи электрической, тепловой энергии, 
водоснабжения и водоотведения. Проведение кадастровых работ в 
отношении объектов недвижимого имущества коммунальной сферы района 
требует высоких финансовых затрат в связи с большим количеством данных 
объектов. Так, кадастровые работы требуется провести в отношении 454 
объектов электрохозяйства, куда входит 228 стационарных объектов и 226 
объектов линий электропередач общей протяженностью 15130 км. 
Постановке на учет так же требуют 115 объектов теплоснабжения и 
водоснабжения. 

Привлечение инвестиций в сферу электроснабжения, теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения путем прямых инвестиций, а так же 
передачи объектов в концессию позволит модернизировать сферу ЖКХ, 
снизить издержки и потери от использования старых сетей и оборудования и, 
в целом, повысить устойчивость систем жизнеобеспечения коммунальной 
сферы района. Продажа объектов электроснабжения специализированным 
электросетевым компаниям позволит включить объекты электроснабжения в 
инвестиционные планы этих компаний для их последующего ремонта и 
модернизации, а так же поддержанию электрохозяйства в должном 
состоянии.   

Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом от 
23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», направлена на снижение 
энергоёмкости в сфере потребления энергетических ресурсов и оптимизацию 
расходов бюджета МО «Братский район» на финансирование мероприятий 
по поддержанию жизнеспособности объектов социальной сферы. 



 7 

Программа предусматривает проведение мероприятий по повышению 
оснащенности объектов социальной сферы приборами учета энергоресурсов 
и воды, оптимизации теплового контура зданий и установке 
энергоэффективных осветительных устройств на объектах социальной 
сферы, а так же мероприятий по проведению кадастровых работ и 
дальнейшей государственной регистрации права муниципальной 
собственности на объекты недвижимого имущества, используемые для 
передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения.   

Целевые показатели текущего состояния в сфере энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности определяются в соответствии с 

постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1225 (в редакции от 

22.07.2013г.) «О  требованиях к региональным и муниципальным 

программам в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности» и рассчитываются в соответствии с приказом от 30.06.2014 

г. № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в 

том числе в сопоставимых условиях». 

 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ 
 

Целью Программы является выполнение требований энергетической 

эффективности на объектах социальной сферы и коммунальных объектах 

Братского района за счет проведения мероприятий по энергосбережению и 

привлечения инвестиций в сферу коммунального хозяйства для ремонта, 

восстановления и модернизации объектов жизнеобеспечения.  

Достижение цели Программы возможно посредством решения задачи 

по снижению энергоёмкости в сфере потребления энергетических ресурсов, а 

так же проведения кадастровых работ с последующей регистрацией права 

муниципальной собственности, на объекты недвижимого имущества 

используемые для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения, числящиеся в реестре муниципальной 

собственности Братского района и дальнейшей оптимизации расходов 

бюджета Братского района на приобретение энергоресурсов. 

Решение поставленных задач Программы планируется обеспечить в 

рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности», являющейся составной частью настоящей Программы 

(приложение № 1 к программе «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности»). 

Достижение выполнения цели Программы будет характеризоваться 

следующими целевыми показателями: 

- Показатели динамики расхода электрической и тепловой энергии.  

- Показатели оснащённости муниципальных учреждений приборами учёта 

электрической, тепловой энергии и воды. 



 8 

- Снижение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения. 

- Снижение количества не прошедших процедуру государственной 

регистрации права муниципальной собственности объектов недвижимого 

имущества, используемого для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения, числящегося в реестре муниципальной 

собственности Братского района.     

Сведения о составе и значениях целевых показателей программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

представлены в приложении № 2 к настоящей Программе.   

Срок реализации  Программы: 2019 – 2022 годы. 

 

Раздел  3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  И 

ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 
 

Важным условием успешной реализации Программы является 

управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

программы. 

Реализация Программы может быть подвержена влиянию следующих 

рисков: 

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного 

дефицита, инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы 

деятельности, соответственно, недостаточным уровнем финансирования 

мероприятий Программы. 

Способы ограничения финансового риска: 

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из 

возможностей бюджета Братского района; 

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного 

финансирования; 

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на 

федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на 

результаты Программы может быть минимизировано путем осуществления 

мониторинга планируемых изменений законодательства; 

3) административного риска, связанного с неправомерными либо 

несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно 

связанных с исполнением мероприятий Программы. Для минимизации 

данного риска будет осуществляться мониторинг реализации программы. 

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со 

спецификой цели и задач Программы, будут приниматься в ходе 

оперативного управления реализации программы. 

 

 



 9 

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за счет всех 

источников финансирования с распределением объема финансирования 

программы по годам и источникам финансирования представлено в 

приложении  № 3  к настоящей программе. 

Объем финансирования Программы за счет средств областного бюджета 

ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета 

ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом Братского района на 

очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением 

Думы Братского района. 

 

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 

Реализация Программы позволит к концу 2022 года обеспечить: 

- Сокращение натуральных показателей потребления  электрической и 

тепловой энергии – на 1,5 % по отношению к  базовому уровню 2017 года 

при существующем полезном эффекте от их использования;  

- Оснащение муниципальных учреждений приборами учета  тепловой 

энергии и воды до 63,5 и 47,4 % соответственно. 

- Ликвидация на территории района бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения путем установления права муниципальной 

собственности на 100 % бесхозяйных объектов в целях последующего 

привлечения инвестиций для ремонта, восстановления и модернизации 

объектов, а так же их продажи, передачи в аренду и заключения 

концессионных соглашений; 

- Осуществление государственной регистрации права муниципальной 

собственности на 454 объекта недвижимого имущества, используемые для 

передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения 

в целях привлечения инвестиций для ремонта, восстановления и 

модернизации объектов, а так же их передачи в аренду и заключения 

концессионных соглашений. 

consultantplus://offline/ref=F440A9931652C43D958CAEF46780DF1FABD43286D0889ACC3B273844EA464178117FE13C725ACF4F3EDC4EF5G2F


 10 

Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» на 2019-2022 годы 

   
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ  

ЭФФЕКТИВНОСТИ» НА 2019-2022 ГОДЫ 
  

Наименование 

муниципальной программы       

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» 

Наименование 

подпрограммы                    

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» (далее подпрограмма) 

Соисполнители 

подпрограммы 

Структурные подразделения администрации МО «Братский 

район»: 

- Комитет по управлению коммунальным хозяйством; 

- Комитет по управлению муниципальным имуществом; 

- отдел образования; 

- отдел архитектуры и градостроительства. 

Участники подпрограммы                       Руководители муниципальных учреждений, главы 

муниципальных образований 

Цель подпрограммы                             - Выполнение требований энергетической эффективности на 

объектах социальной сферы и коммунальных объектах 

Братского района за счет проведения мероприятий по 

энергосбережению и привлечения инвестиций в сферу 

коммунального хозяйства для ремонта, восстановления и 

модернизации объектов жизнеобеспечения.  

Задачи подпрограммы                          1. Снижение энергоёмкости в сфере потребления 

энергетических ресурсов, оптимизация расходов бюджета 

Братского района на приобретение энергоресурсов. 

2. Постановка на кадастровый учет и оформление права 

муниципальной собственности на бесхозяйные объекты 

недвижимого имущества, используемые для передачи 

электрической, тепловой энергии, водоснабжения и 

водоотведения. 

3. Государственная регистрация права муниципальной 

собственности на все объекты недвижимого имущества, 

используемые для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения. 

Сроки реализации 

подпрограммы                

2019-2022 годы 

Целевые показатели 

подпрограммы              

1. Показатели динамики расхода электрической и тепловой 

энергии.  

2. Показатели оснащённости муниципальных учреждений 

приборами учёта электрической, тепловой энергии и воды. 

3. Снижение количества бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи электрической, 

тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения. 
4. Снижение количества не прошедших процедуру 



 11 

государственной регистрации права муниципальной 
собственности объектов недвижимого имущества, 
используемого для передачи электрической, тепловой энергии, 
водоснабжения и водоотведения, числящегося в реестре 
муниципальной собственности Братского района. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы           

Годы Всего, 

тыс.руб.: 

В том числе: 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

другие 

источники 

2019 г. 79 0 79 0 

2020 г. 997 0 997 0 

    2021 г. 970 0 970 0 

2022 г. 897 0 897 0 

Итого 2943 0 2943 0 

Ожидаемые  конечные  

результаты   реализации 

подпрограммы                                 

Реализация подпрограммы позволит к концу 2022 года 

обеспечить: 

 1. Сокращение натуральных показателей потребления  

электрической и тепловой энергии – на 1,5 % по отношению к  

базовому уровню 2017 года при существующем полезном 

эффекте от их использования;  

2. Оснащение муниципальных учреждений приборами учета  

тепловой энергии и воды до 63,5 и 47,4 % соответственно. 

3. Ликвидация на территории Братского района бесхозяйных 

объектов недвижимого имущества, используемых для 

передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и 

водоотведения путем установления права муниципальной 

собственности на 100 % бесхозяйных объектов в целях 

последующего привлечения инвестиций для ремонта, 

восстановления и модернизации объектов, а так же их 

продажи, передачи в аренду и заключения концессионных 

соглашений. 

4. Осуществление государственной регистрации права 

муниципальной собственности на 454 объекта недвижимого 

имущества, используемые для передачи электрической, 

тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения в целях 

привлечения инвестиций для ремонта, восстановления и 

модернизации объектов, а так же их передачи в аренду и 

заключения концессионных соглашений. 
 



 12 

Раздел 1.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Целью подпрограммы является выполнение требований энергетической 

эффективности на объектах социальной сферы и коммунальных объектах 

Братского района за счет проведения мероприятий по энергосбережению и 

привлечения инвестиций в сферу коммунального хозяйства для ремонта, 

восстановления и модернизации объектов жизнеобеспечения.  

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения 

следующих задач: 

- формирование энергосберегающей политики на территории Братского 

района; 

- организация учёта энергетических ресурсов и проведение мероприятий 

по снижению расхода тепловой, электрической энергии и воды в 

муниципальных учреждениях; 

-  постановки на кадастровый учет с последующей регистрацией права 

собственности всех объектов коммунальной инфраструктуры Братского 

района. 

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 

следующими целевыми показателями:  

- Показатели динамики расхода электрической и тепловой энергии.  

- Показатели оснащённости муниципальных учреждений приборами учёта 

электрической, тепловой энергии и воды. 

- Снижение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения. 

- Снижение количества не прошедших процедуру государственной 

регистрации права муниципальной собственности объектов недвижимого 

имущества, используемого для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения, числящегося в реестре муниципальной 

собственности Братского района.     

Сведения о составе и значениях целевых показателей и сведения для 

расчёта целевых показателей подпрограммы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» представлены в приложении № 

1 к настоящей подпрограмме.   

 

Срок реализации  муниципальной подпрограммы: 2019 – 2022 годы. 

 

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Меры государственного регулирования определены следующими 

нормативно-правовыми актами: 

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 13 

2. Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении 

и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. 

№ 1225 (ред. от 22.07.2013 г.) «О  требованиях к региональным и 

муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности»; 

4. Приказ от 30.06.2014 г. № 399 «Об утверждении методики расчета 

значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях. 

 

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА  

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» с распределением объемов финансирования 

муниципальной подпрограммы по источникам финансирования, годам 

представлены в приложении № 2 к настоящей подпрограмме. 

 

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Реализация муниципальной подпрограммы позволит к концу 2022 года 

обеспечить: 

- Сокращение натуральных показателей потребления  электрической и 

тепловой энергии – на 1,5 % по отношению к  базовому уровню 2017 года 

при существующем полезном эффекте от их использования;  

- Оснащение муниципальных учреждений приборами учета  тепловой 

энергии и воды до 63,5 и 47,4 % соответственно. 

- Ликвидация на территории района бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения путем установления права муниципальной 

собственности на 100 % бесхозяйных объектов в целях последующего 

привлечения инвестиций для ремонта, восстановления и модернизации 

объектов, а так же их передачи в аренду и заключения концессионных 

соглашений; 

- Осуществление государственной регистрации права муниципальной 

собственности на 454 объекта недвижимого имущества, используемые для 

передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения 

в целях привлечения инвестиций для ремонта, восстановления и 

модернизации объектов, а так же их продажи, передачи в аренду и 

заключения концессионных соглашений. 

 

consultantplus://offline/ref=F440A9931652C43D958CAEF46780DF1FABD43286D0889ACC3B273844EA464178117FE13C725ACF4F3EDC4EF5G2F


 14 

  



Приложение № 1 к подпрограмме «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» на 2019-2022 годы 

  

 

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И СВЕДЕНИЯ ДЛЯ РАСЧЁТА ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ  «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» НА 

2019-2022 ГОДЫ 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение целевых показателей 

2017 год 

(отчетный 

период)  

2018 год 

(оценка) 

2019 год  2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Показатели динамики расхода энергоносителей и сведения для расчёта данных показателей 

1.1. Процент изменения расхода электрической энергии 

муниципальными учреждениями в отчётном году в сравнении с 

базовым периодом  

% 1,5 1,5 х 1 1,5 1,5 

1.2. Процент изменения расхода тепловой энергии 

муниципальными учреждениями в отчётном году в сравнении 

с базовым периодом  

% 1,5 1,5 х 1 1,5 1,5 

2. Показатели оснащённости муниципальных учреждений приборами учёта энергоносителей 

2.1. Оснащённость муниципальных учреждений приборами учёта 

электрической энергии  
% 100 100 100 100 100 100 



 1 

2.2. 
Оснащённость муниципальных учреждений приборами учёта 

тепловой энергии  
% 47,4 52,6 57,9 61,2 62,9 63,5 

2.3. 
Оснащённость муниципальных учреждений приборами учёта 

воды  
% 30 34 38 40 45 45 

3. Снижение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи электрической, 

тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения. 
3.1. 

Количество бесхозяйных объектов недвижимого имущества шт. Х Х Х Х Х Х 

4. Проведение государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, 

используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения, состоящие в реестре 

муниципальной собственности МО «Братский район» 
4.1. 

Количество незарегистрированных объектов недвижимого 

имущества, используемые для передачи электрической, 

тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения 

шт. Х Х 654 500 300 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение №2 к подпрограмме 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» на 2019-2022 годы. 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» НА 2019-2022 ГОДЫ 
         

№ 

п/п 
Наименование основных мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

и участники 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 

всего, 

тыс.руб. 

в том числе по годам: 

2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача: Формирование энергосберегающей политики на территории района. 

 1.1 

Основное мероприятие: Информационное обеспечение 

мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности 

Администрация 

МО "Братский 

район", 

руководители 

муниципальных 

учреждений 

Всего: 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 

Другие источники 0 0 0 0 0 

1.1.1. 

Организация мониторинга общих сведений, 

характеризующих деятельность в сфере энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности и расчётных 

целевых показателей текущего состояния в сфере 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности  

Всего: 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 



 3 

 

1.1.2. 

 

Информирование муниципальных образований о 

требованиях законодательства об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности 

 

АМО "Братский 

район", главы 

муниципальных 

образований 

 

Всего: 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

2 

Задача: Организация учёта энергетических ресурсов и проведение мероприятий по снижению расхода тепловой, электрической 

энергии и воды в муниципальных учреждениях. 

 2.1 

Основное мероприятие: Организация учёта 

энергетических ресурсов и проведение мероприятий 

по снижению расхода тепловой, электрической 

энергии и воды в муниципальных учреждениях 

Администрация 

МО "Братский 

район", 

руководители 

бюджетных 

организаций  

Всего: 831 79 320 270 162 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Местный бюджет 831 79 320 270 162 

Другие источники 0 0 0 0 0 

2.1.1. 

Оснащение муниципальных учреждений приборами учета 

потребления энергетических ресурсов и воды 

Всего: 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 

Другие источники 0 0 0 0 0 

2.1.2. 

Мероприятия по оптимизации теплового контура зданий 

муниципальных учреждений (замена окон, дверей, 

утепление ограждающих конструкций, применение 

энергосберегающих технологий и т.п.) 

Всего: 270 0 0 270 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 270 0 0 270 0 

Другие источники 0 0 0 0 0 

2.1.3. 

Приобретение и установка энергоэффективных 

осветительных устройств, фотореле и т.п.   

Всего: 561 79 320 0 162 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 561 79 320 0 162 

Другие 0 0 0 0 0 



 4 

источники 

3 

Задача: Постановка на кадастровый учет и оформление права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого 

имущества, используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения. 

 3.1 

Основное мероприятие: Ликвидация на территории 

района бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, используемых для передачи 

электрической, тепловой энергии, водоснабжения и 

водоотведения путем установления права 

муниципальной собственности  

 

Структурные 

подразделения 

администрации 

МО «Братский 

район»: 

- Комитет по 

управлению 

коммунальным 

хозяйством; 

- Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом; 

 

Всего: 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 

Другие источники 0 0 0 0 0 

3.1.1. 

Проведение кадастровых работ и регистрация права 

собственности на объекты недвижимости используемые 

для передачи электрической, тепловой энергии, 

водоснабжения и водоотведения. 

Структурные 

подразделения 

администрации 

МО «Братский 

район»: 

- Комитет по 

управлению 

коммунальным 

хозяйством; 

- Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 

Другие источники 0 0 0 0 0 



 5 

 

4 

 

Задача: Государственная регистрация права муниципальной собственности на все объекты недвижимого имущества, используемые 

для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения. 

 4.1 

Основное мероприятие: Осуществление 

государственной регистрации права муниципальной 

собственности на объекты недвижимого имущества, 

используемые для передачи электрической, тепловой 

энергии, водоснабжения и водоотведения и состоящие 

в реестре муниципальной собственности. 

Структурные 

подразделения 

администрации 

МО «Братский 

район»: 

- Комитет по 

управлению 

коммунальным 

хозяйством; 

- Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом; 

 

Всего: 2112 0 677 700 735 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Местный бюджет 2112 0 677 700 735 

Другие источники 0 0 0 0 0 

4.1.1. 

Проведение кадастровых работ и регистрация права 

собственности на объекты недвижимого имущества, 

используемые для передачи электрической, тепловой 

энергии, водоснабжения и водоотведения. 

Структурные 

подразделения 

администрации 

МО «Братский 

район»: 

- Комитет по 

управлению 

коммунальным 

хозяйством; 

- Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 2112 0 677 700 735 

Другие источники 0 0 0 0 0 



 6 

  

 

Всего: 

 

2943 

 

79 

 

997 

 

970 

 

897 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 2943 79 997 970 897 

Другие источники 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» на 2019-2022 годы 

  

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» НА 2019-2022 ГОДЫ 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Ед. 

изм. 

Значение целевых показателей 

2017 год 

(отчетный 

период)  

2018 год 

(оценка) 

2019 год  2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Показатели динамики расхода энергоносителей и сведения для расчёта данных показателей 

1.1. Процент изменения расхода электрической энергии 

муниципальными учреждениями в отчётном году в сравнении с 

базовым периодом  

% 1,5 1,5 х 1 1,5 1,5 

1.2. Процент изменения расхода тепловой энергии 

муниципальными учреждениями в отчётном году в сравнении 

с базовым периодом  

% 1,5 1,5 х 1 1,5 1,5 

2. Показатели оснащённости муниципальных учреждений приборами учёта энергоносителей 

2.1. Оснащённость муниципальных учреждений приборами учёта 

электрической энергии  
% 100 100 100 100 100 100 

2.2. 
Оснащённость муниципальных учреждений приборами учёта 

тепловой энергии  
% 47,4 52,6 57,9 61,2 62,9 63,5 

2.3. Оснащённость муниципальных учреждений приборами учёта 

воды  
% 30 34 38 40 45 48 



 8 

3. Снижение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи электрической, 

тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения. 
3.1. 

Количество бесхозяйных объектов недвижимого имущества шт. Х Х Х Х Х Х 

4. Проведение государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, 

используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения, состоящие в реестре 

муниципальной собственности МО «Братский район» 
4.1. 

Количество незарегистрированных объектов недвижимого 

имущества, используемые для передачи электрической, 

тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения 

шт. Х Х 654 500 300 200 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение № 3 к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» на 2019-2022 годы 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ» НА 2019-2022 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. 

За весь период реализации 

муниципальной программы 

В том числе по годам 

2019 2020 2021 2022 
1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» 

Всего, в том числе: 2943 79 997 970 897 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 2943 79 997 970 897 

Другие источники 0 0 0 0 0 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

Всего, в том числе: 2943 79 997 970 897 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 2943 79 997 970 897 

Другие источники 0 0 0 0 0 

 
 

 


